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平
成
19
年
か
ら
、
市
や
県
が
身
近
な
行
政
サ

ビ
ス
を
よ
り
効
率
よ
く
行
え
る

よ
う
に
、
国
の
税
収
入
を
減
ら
し
、
市
や
県
の
税
収
入
を
ふ
や
す
「
税
源
移
譲
」

が
実
施
さ
れ
ま
し
た
。
そ
れ
に
伴
い
、
平
成
18
年
中
の
所
得
に
比
べ
、
平
成
19
年

中
の
所
得
が
著
し
く
減
少
し
、
所
得
税
が
課
さ
れ
な
く
な

た
人
に
は
、
市
・
県

民
税
の
減
額
措
置
が
と
ら
れ
ま
す
の
で
、
申
告
を
し
て
く
だ
さ
い
。

平
成
19
年
か
ら
新
税
率
が
適
用

税
源
移
譲
で
変
更
さ
れ
た
税
率
は
、
所
得
税

に
つ
い
て
は
平
成
19
年
中
の
所
得
か
ら
適
用
さ

れ
、
市
・
県
民
税
に
つ
い
て
は
平
成
18
年
中
の

所
得
を
対
象
に
し
た
平
成
19
年
度
分
の
課
税
か

ら
適
用
さ
れ
て
い
ま
す
。
そ
の
結
果
、
ほ
と
ん

ど
の
人
は
、
平
成
19
年
1
月
か
ら
所
得
税
の
額

が
減
り
、
そ
の
分
平
成
19
年
6
月
か
ら
市
・
県

民
税
の
額
が
ふ
え
て
い
ま
す
。

税
負
担
が
極
力
変
わ
ら
な
い
よ
う
に

所
得
税
と
市
・
県
民
税
は
、課
税
の
対
象
と
な

る
所
得
が
1
年
ず
れ
て
い
ま
す
（
表
1
）。
し
た

が

て
、
平
成
18
年
中
の
所
得
と
平
成
19
年
中

の
所
得
が
変
わ
ら
な
い
人
に
つ
い
て
は
、市
・
県

民
税
の
額
が
ふ
え
て
も
、
そ
の
分
と
ほ
ぼ
同
じ

額
の
所
得
税
が
減

て
い
る
た
め
、
所
得
税
と

市
・
県
民
税
を
合
わ
せ
た
全
体
の
税
の
負
担
は
、

基
本
的
に
前
年
度
と
変
わ
り
ま
せ
ん
。（
図
1
）

し
か
し
、
退
職
や
休
業
な
ど
の
た
め
、
平
成

18
年
中
の
所
得
に
比
べ
平
成
19
年
中
の
所
得
が

著
し
く
減
少
し
、
所
得
税
が
課
さ
れ
な
く
な

た
人
に
つ
い
て
は
、
市
・
県
民
税
だ
け
が
増
額

と
な
り
、
所
得
税
の
減
額
が
行
わ
れ
な
い
た
め
、

税
の
負
担
が
ふ
え
る
こ
と
に
な

て
し
ま
い
ま

す
。
こ
の
問
題
を
解
消
す
る
た
め
、
前
述
の
要

件
を
満
た
す
人
に
つ
い
て
は
、
平
成
19
年
度
分

の
市
・
県
民
税
を
税
源
移
譲
前
の
税
額
ま
で
減

額
し
、
納
付
済
み
の
市
・
県
民
税
に
つ
い
て
は

還
付
す
る
と
い
う
、
減
額
措
置
が
と
ら
れ
ま
す

（
図
2
、
表
2
）。

減
額
措
置
を
受
け
る
た
め
に
は
、
申
告
が
必
要

こ
の
減
額
措
置
を
受
け
る
た
め
に
は
、
平
成

19
年
1
月
1
日
時
点
で
住
所
が
あ

た
市
区
町

村
ま
た
は
平
成
19
年
度
の
市
・
県
民
税
を
納
付

し
た
市
区
町
村
で
申
告
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

減額の申告をお忘れなく

市・県民税市・県民税市・県民税平成18 年（度）

平成19 年（度）

税源移譲により
増額となった市・県民税額
（減額となった所得税額）

所得税所得税所得税

所得税所得税所得税

所得の減少
がない場合

市・県民税市・県民税市・県民税平成18 年（度）

平成19 年（度）

税源移譲により増額となった
市・県民税相当額が減額されます。

所得税所得税所得税

所得税
非課税

所得の減少が
あった場合

減 額減 額減 額申告により

市・県民税市・県民税市・県民税

市・県民税市・県民税市・県民税

減額措置の例

平成19年の所得
が同じ場合

（単位：円）

平成 19 年の所得が減少し、
所得税が 0になった場合

平成 18年（度）
220,000
130,000
350,000

所 得 税
市・県民税
合　  計

税源移譲後の税率を適用
平成 19 年（度）

0
227,500
227,500

税源移譲前の税率を適用
0

130,000
130,000

差　額

0
97,500
97,500

所 得 税
市・県民税
合　  計

平成 19 年（度）
122,500
227,500
350,000

所 得 税
市・県民税
合　  計

減額されます!!

●夫婦 給与収入 500 万円（=所得 346 万円）の場合●

所得税と市・県民税の課税の違い

所得税所得税

市・県民税市・県民税

所得税

平成18年中の所得

平成18年分として課税

平成19年度分として課税
（平成 19 年 1月 1日
時点の住所地で課税）

平成19年中の所得

平成19年分として課税

平成20年度分として課税
（平成 20 年 1月 1日
時点の住所地で課税）

市・県民税

所得が減って所得税が課されなくなった皆さんへ

（表 1 ）

（図 2 ）

（表 2 ）

（図 1 ）



こ
ん
な
場
合
は
減
額
の

対
象
に
な
り
ま
す
か
？

（ 5 ）

申告期間

7月1日～31日 市・県民税

平
成
18
年
中
に
比
べ
、
平
成
19
年
中
の
所
得

が
著
し
く
減
少
し
た
人
が
対
象
と
な
り
ま
す
の

で
、
両
年
と
も
同
じ
く
ら
い
の
年
金
収
入
が
あ

る
人
は
、
対
象
に
な
り
ま
せ
ん
。

毎
年
2
0
0
万
円
く
ら
い
の
年
金
収
入
の
み

の
場
合
、
対
象
に
な
り
ま
す
か
？

市
民
税
課

1（
55
）
2
7
3
4

5（
53
）
0
9
7
4

Fhttp://fujishi.jp/cityhall/

zaisei-b/sim
inzei/

【問い合わせ】

収
入
が
年
金
だ
け
の
場
合

平
成
19
年
中
に
死
亡
し
た
人
や
海
外
へ
転
出

し
た
人
は
、
対
象
に
な
り
ま
す
か
？

死
亡
や
海
外
転
出
し
た
場
合

こ
の
減
額
措
置
は
、
所
得
の
減
少
に
伴
う
税

の
負
担
を
調
整
す
る
も
の
で
す
の
で
、
住
宅
ロ

ン
控
除
の
適
用
前
に
所
得
税
が
課
さ
れ
て
い

る
人
は
、
対
象
に
な
り
ま
せ
ん
。

住
宅
ロ

ン
控
除
を
受
け
た
の
で
、
平
成
19

年
分
の
所
得
税
は
課
さ
れ
ま
せ
ん
で
し
た
が
、

対
象
に
な
り
ま
す
か
？

住
宅
ロ

ン
控
除
を
受
け
た
場
合

こ
の
減
額
措
置
は
、
平
成
19
年
中
の
所
得
が

減
少
し
、
平
成
19
年
分
の
所
得
税
が
か
か
ら
な

く
な

た
人
の
み
を
対
象
と
し
た
経
過
措
置
で

す
。
そ
の
た
め
、
平
成
20
年
中
に
退
職
し
た
人

な
ど
で
、
平
成
20
年
分
の
所
得
税
が
か
か
ら
な

く
な

た
人
は
、
対
象
に
な
り
ま
せ
ん
。

平
成
20
年
に
な

て
か
ら
仕
事
を
や
め
て
、

所
得
が
な
く
な
り
ま
し
た
が
、
対
象
に
な
り
ま

す
か
？

平
成
20
年
に
退
職
し
た
場
合

平
成
19
年
及
び
平
成
20
年
の
1
月

1
日
に
富
士
市
在
住
で
、
こ
の
減
額

措
置
の
対
象
に
な
る
可
能
性
が
あ
る

人
に
つ
い
て
は
、
6
月
下
旬
に
案
内

と
申
告
書
を
送
付
し
ま
す
。

申
告
期
間

7
月
1
日（
火
）
31
日（
木
）

（
土
・
日
曜
日
、
祝
日
を
除
く
）

9
時

17
時

申
告
受
付
場
所

市
民
税
課
（
市
役
所
3
階
）

※
平
成
19
年
1
月
2
日
以
降
に
富
士

市
に
転
入
し
た
人
で
、
こ
の
減
額

措
置
の
対
象
に
な
る
人
は
、
平
成

19
年
1
月
1
日
時
点
で
住
所
が
あ

た
市
区
町
村
へ
お
問
い
合
わ
せ

く
だ
さ
い
。

※
申
告
書
は
、
6
月
下
旬
か
ら
、
市

民
税
課
、
各
地
区
ま
ち
づ
く
り
セ

ン
タ

で
も
配
布
し
ま
す
。
ま
た
、

富
士
市
ホ

ム
ペ

ジ
か
ら
も
ダ

ウ
ン
ロ

ド
で
き
ま
す
。

申
告
の
ご
案
内

平
成
19
年
中
に
亡
く
な

た
人
に
つ
い
て
は
、

平
成
19
年
中
の
所
得
に
対
し
て
、
市
・
県
民
税

が
課
さ
れ
ま
せ
ん
。
そ
の
た
め
、
減
額
措
置
の

判
断
基
準
と
な
る
所
得
が
な
い
こ
と
と
な
り
ま

す
の
で
、
対
象
に
な
り
ま
せ
ん
。
ま
た
、
平
成

19
年
中
に
海
外
へ
転
出
し
て
、
平
成
20
年
1
月

1
日
時
点
で
海
外
に
住
所
が
あ

た
人
も
同
じ

で
、
対
象
に
な
り
ま
せ
ん
。

退職や休業などのため、平成19年に


